
Página 1 de 2 

Resolución 63 
de 16 de julio de 2024 

 

 

 

 

CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE MEDELLÍN  

 

RESOLUCIÓN 63 

 

de 16 de julio de 2024 

 

ACTA 1708 

 

Por la cual se modifica parcialmente el artículo 10 de la Resolución 143 de 21 

de noviembre de 2023. 

 

El Consejo Académico de la Universidad de Medellín, en ejercicio de sus atribuciones reglamentarias, y,  

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que el artículo 10 de la Resolución 143 de 21 de noviembre de 2023, “Por la cual se fija el Calendario 

Académico Institucional para el primero y segundo períodos lectivos de 2024”, fijó el calendario para la 

prematrícula y matrícula en los programas de pregrado de estudiantes antiguos, durante el período 

académico 2024-2, y dispuso como fechas para la modificación de la matrícula, entre el 15 y 19 de julio 

2024. 

 

Que el Consejo Académico, en sesión Plenaria del 16 de julio del año en curso, determinó ampliar la 

fecha límite establecida para modificación de matrículas que trae este artículo, hasta el viernes de la 

primer semana de clases, esto es, hasta el viernes 26 de julio de la presente anualidad. 

 

En mérito de lo expuesto,  

 

 

 
RESUELVE: 
 
 
 

Artículo 1. Modificar parcialmente el artículo 10 de la Resolución 143 de 21 de noviembre de 2023, el 

cual, conforme a las consideraciones expuestas, quedará así: 

 

 

 



Página 2 de 2 

Resolución 63 
de 16 de julio de 2024 

 

 

 

Artículo 10. Fijar el siguiente calendario para la prematrícula y matrícula en los programas de pregrado de 
estudiantes antiguos, durante los períodos académicos 2024-2 y 2025-1: 
 
 

CALENDARIO PREMATRÍCULA Y MATRÍCULA ESTUDIANTES ANTIGUOS PROGRAMAS PREGRADO 

 
DESCRIPCIÓN 

PREGRADO 

2024-2 2025-1 

Población: Estudiantes antiguos, reingreso y transferencia interna todos los programas 

* Consulta virtual de calificaciones definitivas Desde 21 junio 2024 Desde 03 diciembre 2024 

* Consulta virtual de asesoría de prematrícula Desde 21 junio 2024 Desde 03 diciembre 2024 

* Registro virtual de prematrícula y consulta de 
comprobante de pago 

Entre el 25 y 28 de junio, según 
fecha indicada en la asesoría 
de prematrícula 

Entre el 5 y el 10 de diciembre, 
según fecha indicada en la 
asesoría de prematrícula 

* Pago de matrícula ordinaria Hasta 12 de julio de 2024 Hasta el 24 de enero de 2025 

* Modificación de la matrícula Entre el 15 y 26 de julio 
2024 

Entre el 27 y el 31 de enero 
2025 

* Consulta virtual de horarios de clase 19 julio 2024 31 enero 2025 

 
Artículo 2. Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

Comuníquese y cúmplase. 
 

 

Dada en Medellín, en la sala de sesiones de la Rectoría a los dieciséis (16) días del mes de julio de dos mil 

veinticuatro (2024). 

 

 

 

 
NESTOR RAÚL POSADA ARBOLEDA                 NATALIA ALEJANDRA CERRO ESPINAL 

  Rector                                                                Subsecretaria General 
 
 
 

 


